
智行理财网
融资租赁 能加速折旧(融资租赁折旧可以税前扣除吗)

首先作为金融界的“傻白甜”，小编从一开始反复问了众多金融学霸，所谓“融资
租赁”到底是什么？

首先，让我们一起看看度娘对于融资租赁的专业（看不懂）解释：

融资租赁是指出租人根据承租人对租赁物件的特定要求和对供货人的选择，出资向
供货人购买租赁物件，并租给承租人使用，承租人则分期向出租人支付租金，在租
赁期内租赁物件的所有权属于出租人所有，承租人拥有租赁物件的使用权。

租期届满，租金支付完毕并且承租人根据融资租赁合同的规定履行完全部义务后，
对租赁物的归属没有约定的或者约定不明的，可以协议补充；不能达成补充协议的
，按照合同有关条款或者交易习惯确定，仍然不能确定的，租赁物件所有权归出租
人所有。

然后，再来一起研读下小编对此的深刻（说人话）解释：

隔壁老王最近想给自家的厂房屋顶安装太阳能发电系统，减少电费支出成本，可是
自投需要一下子拿出几十万的资金，老王媳妇觉得心疼，因此就找到了有融资租赁
牌照的企业A，希望A公司可以出钱给自己的屋顶安装这套系统，然后出租给老王使
用，老王则按照季度向A公司支付本金加利息的租金。这样隔壁老王就只出了租金
就用上了太阳能发电系统，而A公司的资金也用在了投资上，过了租赁期以后，A公
司可以选择将系统卖给老王，也可以卖给别人。这种方式对于老王来说就是一种融
资行为，而A公司则间接地为老王提供了发展资金。

现在，不管是智商破百还是刚及格的你应该明白“融资租赁”了吧，那么接下来让
我们继续深入下去。

首先先让我们一起来了解一下融资租赁和银行贷款的优劣对比（来源于网络）

融资租赁的融资成本与银行贷款的融资成本相比

1、融资利息是由租赁占用资金乘以租赁利率构成

目前，融资租赁的利率与银行贷款的利率基本相似，都是在人民银行基准贷款利率
的基础之上，根据各自银行（公司）的实际情况，采取一定幅度的浮动。

2、融资租赁与银行贷款一样，都是采取“利随本清”的利息计算方式
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这种方式就是按照客户对借入资金的实际占用时间，计算客户应支付的利息。也就
是说，客户偿还部分资金后，随着实际占用银行（公司）资金的减少，客户所支付
的利息也会随之减少。从这一点而言，融资租赁与银行贷款是一样的。

3、融资租赁要收取15-30%左右的保证金（按“整存整取定期存款利率”计息，一
般在2.25~3.6%），这使许多客户深感压力

其实，银行在贷款之前，根据“存一贷三”的原则，同样也要变相收取客户30%左
右的存款（按0.36%的活期利率计息）。两者相比，客户在取得银行贷款中，存放
在银行的存款成本，要远高于融资租赁的保证金成本。

4、融资租赁与银行贷款相比，主要是多收取了服务费与名义货价

服务费是租赁金额乘以服务费率，名义货价是租赁金额乘以名义货价率。服务费，
是在项目实施初期一次性收取的，根据年限收取1~3.5%，其实按平均每年计算，
也只是每年只收约1%而已。而名义货价则是在项目结束时只收取一次，一般只占
租赁金额的0.5~1%。而且如果客户能够按时偿还租金，租赁公司还可以将名义货
价改为一元。

融资租赁能够加速折旧，银行贷款不能税前还贷

1、融资租赁能够享受“加速折旧”的优惠政策

根据财政部〈财工字[1996]41号〉“国家税务总局关于促进企业技术进步有关财务
税收问题的通知”中第四条，第三款规定：“企业技术改造采取融资租赁方式租入
的机器设备，折旧年限可按租赁期限和国家规定的折旧年限孰短的原则确定，但最
短折旧年限不短于三年。”这样，企业就可以通过融资租赁方式，在三年以内将原
有设备加速折旧。而加速折旧则会在较短期限内相应增加企业的经营成本，造成利
润额下降，从而减少当年上缴的所得税金额。

2、银行贷款的“税前还贷”优惠政策已被取消

在银行贷款中，除了利息部分可以列入财务费用外，其贷款本金一律不能列入成本
。“税前还贷”的政策，早在1994年税制改革后，就已经彻底废除了。客户的银行
贷款，只能在交纳所得税以后，用企业留用利润或其他自有资金来归还。

3、融资租赁成本与银行贷款成本的综合比较

假设一个客户，总资产规模1亿，产生税前利润1000万，当年应缴纳所得税250万
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。

如果客户总资产中的一套价值1000万的设备系向银行贷款的，那就只能在缴纳250
万所得税以后，再用税后利润去逐步偿还银行的贷款。

如果客户总资产中的一套价值1000万的设备采取融资租赁方式，则可以将租赁资产
1000万，按照三年加速提取租赁资产的折旧，每年提取316.67万的折旧费用，比
正常折旧多提取221.67万。从而使每年1000万的利润额降至778.33万，企业按778
.33万的利润额缴纳所得税194.58万，比原来少缴纳55.42万。

如果将租赁资产1000万，按照二年加速提取租赁资产的折旧，每年将提取475万的
折旧费用，比正常折旧多提取380万。从而使每年1000万的利润额降至620万，企
业按620万的利润额缴纳所得税155万，每年比原来少缴纳95万。如果将租赁资产1
000万，按照一年加速提取租赁资产的折旧，当年将提取950万的折旧费用，比正
常折旧多提取855万。从而使当年的利润额降至145万，企业按145万的利润额缴纳
所得税36.25万，当年比原来少缴纳213.75万。

4、发挥融资租赁税收优势的前提

①必须得到当地税务部门的理解和支持。融资租赁具备明显的税收政策调节作用。
所以，融资租赁公司开展融资租赁业务时，必须接受当地税务部门的监督和管理。
首先融资租赁公司在选择租赁客户时，要符合当地政府发展政策的导向，要优先选
择当地财税部门支持的税收大户，要积极配合当地财税部门税收政策的落实。

②企业必须有足够的经济实力和利润额。企业具有强大的经济实力和足够的利润金
额，不仅是为了避免租赁资金的风险，更是使企业能够真正享受到融资租赁中的税
收优惠。因为，只有企业有足够的利润金额，才有可能通过加速折旧，来消化更多
的费用成本，从而达到减少利润额、减少应缴所得税。否则，加速折旧只会造成企
业更大的亏损。所以，利润微薄或没有利润的企业，冒然采用融资租赁方式造成加
速折旧，则只能是“饮鸠止渴”。

5、融资租赁不是减免税收，而是缓交税收

企业采用融资租赁业务，通过加速折旧方式，确实减少了当年上交所得税的金额。
但是，这并不等于是减免所得税。充其量只能是一种缓交所得税的行为。因为，企
业在前三年少缴纳的所得税，会在以后数年内如数补缴给税务部门。例如，如果企
业在三年内将设备资产全部折旧完了，那么在以后的数年中，企业将无代价的使用
这些设备资产进行生产经营，所产生的经营收入也无需再提取折旧。因此，这时的
经营利润就会大幅度增加，企业缴纳的所得税额，也就会相应的大幅度增长。

                                    3 / 4



智行理财网
融资租赁 能加速折旧(融资租赁折旧可以税前扣除吗)

6、融资租赁优惠政策的最大收益者是企业

虽然加速折旧的税收优惠政策，可以有效的促进融资租赁业务的推广。但是，并不
可能给融资租赁公司带任何直接的经济效益。

以上说了这么多，你是不是大概了解了融资租赁与银行贷款之间的差异性与优劣势
了，那么现在，直接深入到光伏行业，一起看看光伏融资租赁与光伏贷款在实际运
用中的详细对比：业主A计划为自己的企业安装一套300KW的光伏发电系统，而他
选择的金融方式是融资租赁的模式，服务商是上海一家企业B为其提供金融解决方
案。

B公司作为分布式能源方案提供商，与具有融资租赁牌照的C公司合作，共同为客户
提供光伏融资租赁解决方案。按照10KW容量的光伏系统计算，整体安装及设备总
费用为135万元，业主A采取了光伏融资租赁的模式之后，首先需要为整个系统支
付一定的安装费用，这是因为在光伏项目中，设备是作为融资租赁的主体，但安装
无法计算入内，因此会按照总项目的80%进行融资租赁，业主A在项目开始前需要
支付一定的安装费用，之后只要等待B公司上门安装并网之后，业主A就按照季度支
付本金和利息给B公司，按照租赁期5年计算，5年到期之后，业主A可以选择购买
系统继续使用。

在整个融资租赁过程中，业主不需要提供任何抵押，均由客户和服务商B公司共同
作担保。

以下为参考数据：
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